
４高保体第 999 号
令和５年３月 22日

各市町村（学校組合）教育長 様
高知県教育委員会事務局
保 健 体 育 課 長
小 中 学 校 課 長

高知県における学校部活動の地域連携・地域移行について（通知）

平素から学校教育の振興にご尽力賜り厚く御礼申し上げます。
さて、本県では今年度、部活動地域移行検討会議を設置し、部活動の地域移行に向けた

様々な課題等について検討をしてまいりました。
また、その中で県内の児童・生徒及び保護者や中学校の教職員約 22,000 人にアンケート

調査を実施し、本県における現在のスポーツ・文化芸術活動の活動状況や地域移行に関する
ご意見などを伺いました。
国は、令和 5年度から７年度までの３年間を改革推進期間として、部活動の地域連携・地

域移行に取り組みつつ、地域の実情に応じて可能な限り早期の環境整備を目指すとともに、
令和８年度以降に改めてガイドラインを見直すこととしております。
本県としましては、国の方針を踏まえ、市町村をはじめ関係者の皆様と連携しながら、本

県の子どもたちにとってよりよいスポーツ・文化芸術活動の環境づくりに取り組んでいき
たいと考えておりますので、各市町村におかれましても地域の関係者の皆様と連携・協働し、
それぞれの実情に応じた部活動改革に取り組んでいたただきますようよろしくお願いしま
す。
なお、今回県が取りまとめた内容について参考資料として送付いたしますので、協議会等

でご活用していただければと思います。

記

【 県 】部活動の地域連携・地域移行検討会議（仮称）を開催し、推進計画の策定等
【市町村】部活動改革の協議会等を設置・開催し、部活動の地域連携・地域移行を推進

高知県における学校部活動の地域連携・地域移行の取組について（令和５年度～令和 7年度）



○具体的な取組
・国の実証事業を活用し、地域移行の課題等を精査
・部活動指導員の拡充
・総合型地域スポーツクラブ、スポーツ少年団、文化芸術団体等の育成や各団体等との連携
・合同部活動（拠点校方式等）の検討 等

○令和８年度以降の国のガイドライン見直しに合わせ、県内の学校部活動の地域連携や地
域移行への取組状況等も踏まえ、県としての方向性を示す。

添付資料

・『参考資料「高知県における学校部活動の地域連携・地域移行について」』

【問い合わせ先】
高知県教育委員会事務局
保健体育課担当：豊永、山岡 ℡：088-821-4900
小中学校課担当：田邉、飯田 ℡：088-821-4735


